

PO SPALIO

Vėliava

LKP(b) Rokiškio rajono k-to ir rajono vykd. k-to organas
1951 m. rugsėjo mėn. 15 d., šeštadienis * Kaina 15 kp.
EINA NUO 1950 M. Nr. 74 (89)

UŽ TAIKOS PAKTĄ!

Visoje mūsų plačiojoje Tėvynėje vyksta parašų rinkimas po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi. Taip pat ir mūsų respublikos visuose fabrikuose, kolūkiuose ir įstaigose su entuziasmišku pakilimu svarstomas Tarybinio Taikos gynimo komiteto raginimas, skaitomos paskaitos, demaskuojančios kruvinus amerikoniškųjų agresorių planus.

Sykiu su visos respublikos geros valios žmonėmis, ir mūsų rajono dirbantieji karštai įsijungė į kovą už taiką. Vykstančiuose susirinkimuose darbo žmonės savo ugingais pasisakymais smerkia grobuoniškuosius amerikinių gangsterių kėslus, pasizada dar su didesniu entuziazmu įsijungti į visų partijos ir vyriausybės uždavinių vykdymą, perpildyti visus valstybinius planus, tuo stiprindami mūsų didžiosios Tėvynės galią.

Šiomis dienomis vieningai pasirašė po Taikos Tarybos Kreipimusi „Nemūnėlio“ kolūnio valstiečiai. Šio kolūnio agitatoriai ypatingai sustiprino politinį-aškinamąjį darbą, išvystydami pavienius pasikalbėjimus ir pravėsdami susirinkimus brigadose bei fermose. Už Taikos Pakta taip pat jau pasirašė visi „Plugo“ fabriko dirbantieji, miesto mokyklų mokytojai ir vyresniųjų klasių moksleiviai, prekybos tinklo ir medicinos darbuotojai. Įvykusiame Prankombinato dirbančiųjų susirinkime, pa-

švęstame parašų rinkimui, pasisakė eilė darbininkų ir tarnautojų. Kalvis drg. Matušaitis kalbėjo: „Savo parašais mes prisidėsime prie didžiojo taikos reikalo išsaugojimo. Tačiau neužtenka vien pasirašyti. Mes kasdien turime spartinti gamybos tempus ir kiekvieną darbą dirbdami, galvoti apie kovą prieš naują karą. Aš pats, kaldamas mechaninėje dirbtuvėje geležį, tuo pačiu kalsiu tvirtą taiką“.

Respublikinėje taikos šalininkų konferencijoje dalyvavo ir mūsų rajono delegatai. Grįžę namo, jie dalinasi įspūdžiais su kolūkiečiais, MTS ir fabriku dirbančiais. Štai delegatė, „Silo“ kolūnio kolūketė drg. Makutėnienė praveda aiškinamąjį darbą kaime, visus dabartinius uždavinius surišdama su taikos išsaugojimo reikalu.

Dabartiniai svarbūs partinių organizacijų uždaviniai — visą dėmesį nukreipti į parašų rinkimo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi eigą, ypatingai sustiprinti ideologinį-aškinamąjį darbą mieste ir kaime, skiepyti dirbančiųjų sąmonėje neapykantą imperialistiniams agresoriams ir ugdyti darbo žmones didįjį tarybinį patriotizmą.

Rajono dirbantieji, pasirašydami Taikos Pakta, tuo pačiu pasirašo savo gyvybės ir saugumo pakta, savo laimės ir amžino taikaus gyvenimo akta.

Plačiojoje Tėvynėje

Daugiaaukščių namų statytojai pasirašo Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi

Už taiką visame pasaulyje! Šiuos žodžius dabar karvoja visi daugiaaukščio pastato, įrengiamo Maskvoje, Sukilimo aikštėje, statytojai. Jūs taria milžiniško plėninio karkaso montuotojai, dirbą 80 metrų aukštyje, mūrininkai, kurie deda plytas 14-ame aukšte, elektros suvirintojai, armatūrininkai, daidilės.

Jaudiną žodžiai apie taiką itin stipriai nuskambėjo rugsėjo 7 d. įvykusiame visuotiniame statytojų susirinkime, skirtame rinkti parašams po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

Pirmasis pasisako žinomas statybos stachanovinkas, Maskvos srities taikos šalininkų konferencijos dalyvis daidilė J. Kostjukovas. Jis su pasididžiavimu kalba apie tarybinės liaudies kūrybinį darbą, apie jos nepaliamą kovą už taiką.

— Mes kovojame už taiką ne todėl, kad mes silpni ir bijome karo, kurį siekia sukelti Amerikos-Anglijos im-

perialistai, — kalba drg. Kostjukovas, — ne, mūsų jėgos didelės. Mes nenorime karo todėl, kad esame taikos žmonės. Karas mums svetimas. Stachanoviniu darbu mes stiprinsime taikos reikalą. Mano brigada stoji į stachanovinę sargybą ir išpareigojo per rugsėjo mėnesį įtaisyti 4 500 kvadratinųjų metrų klojinio — įvykdyti dvi mėnesines normas.

Armatūrininkų brigadininkas L. Černyševas paragino statytojų kolektyvą stoti į stachanovinę taikos sargybą.

Žodį gauna statybos vyriausiasis inžinierius K. Bezezovskis. Jis sako:

— Mes statome didingus daugiaaukščius pastatus, įrengiame milžiniškas užtvankas, puošiame mūsų žemę sodais, siekiame aukšto dirvos derlingumo. Šiame kūrybinėje darbe mes randame didelę laimę. Pasirašydami Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi, mes dar kartą karštai pritariame išmintingajai stalininei politikai, kuri yra skirta taikai ir tautų draugystei sustiprinti.

Po susirinkimo visuose baruose statytojai vieningai pasirašė Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi.

(TASS—ELTA).



MASKVA. Daugiaaukščio pastato statyba krantinėje Ketelnickeskaja.

N. Gronovskio nuotrauka. (TASS—ELTA).

Spartinkime vilnų pristatymą valstybei

Vilnos yra svarbiausia žaliava tekstilės pramonėje. Partija ir vyriausybė suteikė galimybę kolūkiams vilnomis atsiskaityti už privalomuosius grūdų, mėsos pristatymus. Be to, kolūčiai ir tarybiniai ūkiai, atsiskaitę su valstybe vilnų paruošomis, gali pirkti pigesnėmis kainomis gyvuliams koncentruotus pašarus, virves, brezentą ir kt. Todėl kolūkiečiai ir tarybiniai ūkiai dirbantieji turi ypatingą dėmesį atkreipti į avių fermų išplėtimą, sąvalaikį vilnų surinkimą ir saugoti jas nuo grobstymų.

Kai kurie mūsų rajono kolūčiai atkreipė rimtą dėmesį į vilnų paruošimo planą vykdymą. Puz., „Ryto“ kolūkis įvykdė metinį vilnų pristatymo planą 116 proc., „Socializmo kelis“ — 114 proc., „Pergalės“ — 107 proc. Minėtų kolūkių valdybos tinkamai įvertino vilnų pristatymo valstybei reikšmę, įvedė avių fermų darbuotojų tarpe kontrolę ir užkirto kelią grobstymams.

Tačiau visa eilė kolūkių dar vos tik pradėjo vilnų statymą, kaip, puz., „Kryliai“ vilnų paruošė grafike pažymėti 12,5 proc., „Vyturys“ — 16,7 proc., „Naujas gyvenimas“ — 29 proc. Virš minėtų ir kitų atsiliekantių kolūkių val-

Per dvi, tris dienas įvykdyti grūdų paruošas!

Per paskutines dienas žymiai paspartėjo grūdų paruošimo plano vykdymas. Eilė kolūkių pasiekė gerus rezultatus. Žymiai paspartino grūdų statymą valstybei „Miliūnų“ kolūkis (pirmininkas drg. B. Maksimovas), kuris, buvęs rajone 25-je vietoje, per paskutines keturias dienas davė valstybei 44 proc. metinio grūdų paruošimo plano ir tuo pilnai atsiskaitė su valstybe. „Miliūnų“ kolūčio pasiekimas glūdi tame, kad kolūčio valdyba teisingai suprato prieš laikinio grūdų paruošimo įvykdymo svarbą ir gerai organizavo derliaus valymą ir kulią. Neblogų rezultatų taip pat pasiekė ir eilė kitų rajono kolūkių. „Pagrionio“ kolūkis per paskutines keturias dienas davė valstybei 19 proc. metinio grūdų paruošimo plano, „Artojo“ kolūkis — 16 proc.

Tačiau kai kurie kolūčiai žlugdo grūdų pristatymo grafiką. Visai nutraukė grūdų statymą valstybei paskutinėmis dienomis M. Melnikaitės vardo kolūkis (prn. drg. A. Minkevičius), kuris stovi paskutinėje vietoje ir įteįvykdė vos 38 proc. metinio plano. „Švyturio“ kolūkis per paskutines keturias dienas įteįvykdė vos 2,5 proc. metinio plano. Nedavė nė kilogramo grūdų valstybei paskutinėmis dienomis ir „Verksnionių“ kolūkis.

Atsiliekantiųjų kolūkių valdybos turi imtis visų priemonių ir pasekti pirmaujančių rajono kolūkių pavyzdžiu, kad artimiausiomis dienomis būtų užtikrintas grūdų paruošimo plano įvykdymas.

B. Vikintas



MASKVA. Paskelbus laikraščiuose Tarybinio Taikos gynimo komiteto Kreipimusi, visuose „Moskabels“ gamyklos cechuose įvyko kolektyvinis skaitymas Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo rezoliucijos apie pravedimą parašų rinkimo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto tarp penkių didžiųjų valstybių sudarymo.

Nuotraukoje: šėguntų kabelių ceche. Skyriaus viršininkas M. M. Riazancevas skaito Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo rezoliuciją.

V. Kosevojaus nuotrauka. TASS'o spaudos klisė.

dybos, avių fermų vedėjai privalo nedelsiant išbristi iš atsilikimo ir artimiausiu laiku nepatenkinamą padėtį ištaisyti.

Didžiausią apsilėidimą vilnų paruošimo atžvilgiu tenka prikišti Rokiškio Gyvulių ūdų ir žaliavos kontorai (direktorius drg. Vorobjovas). Minėtos įstaigos darbuotojai visiškai atsitolino nuo savo tiesioginių uždavinių; neveda aiškinamojo darbo vilnų statytojų tarpe, beveik niekada neišvyksta į kolūkius. Kontoros direktorius drg. Vorobjovas apsiriboja vien tik vilnų priėmimu, net gi nekontroliuoja savo darbuotojų darbo. Puz., Juodupės apylinkėje dirbęs vilnų paruošėjas Fedeskevičius užsiima vien tik asmeniniais reikalais, o drg. Vorobjovas net nežino, kur jis randasi ir ką dirba.

Gyvulių ūdų ir žaliavos paruošimo kontorai reikia pakeisti ligšiolinį darbo stilių — daugiau praktikuoti vaistingas išvykas, vesti aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe. Vienu žodžiu, kovoti už tai, kad artimiausiu laiku būtų pilnai įvykdytas vilnų paruošimo planas.

A. MAINELIS,
TSRS Paruošimo Ministerijos įgaitotinis Rokiškio rajonui

Mes rašomēs tautų gyvybės akta, — mes reikalaujame penkių valstybių Pakto

A. Venclova

TARYBŲ SAJUNGA TAUTŲ KOVOS UŽ TAIKĄ AVANGARDE

JAV ir Anglijos imperialistai, siekdami pasaulinio viešpatavimo, visomis jėgomis ir priemonėmis siekia sukurstyti naują pasaulinį karą. Jie varo pasitūstusis ginklavimosi varžybas. Viso pasaulio akivaizdoje jie atkuria Vakarų Vokietijoje karinę mašiną, fašistinių žmogžudžių armiją ir tuo pačiu kuria pavojingą karo židinį Europos centre. JAV imperialistai okupuoja savo kariuomene vieną Vakarų Europos šalį po kitos, kad būtų lengviau jas valdyti.

Tuo pačiu metu amerikiniai naujo karo kurstytojai stiprina Japonijos militarizavimą, paverčia ją kariniu strateginiu placdarmu Azijoje, o jos žmonių jėgas jie paverčia patrankų mėsa būsimam karui.

Prisidengdami Suvienujų Tautų Nacijų Organizacijos vėliava, JAV imperialistai jau antrus metus varo grobišką karą Korėjoje. Didvyriškosios korejiečių tautos krauju imperialistiniai plėšikai užlieja tą šalį. Patirdami Korėjoje vieną pralaimėjimą po kito, jie apimti žvėriško pykčio negailestingai griaua Korėjos miestus ir kaimus, žiauriai žudo taikus šalis gyventojus.

TSRS iniciatyva Korėjos mieste Kesone prasidėjo dešybos, siekiant nutraukti karą Korėjoje. Karo nutraukimas grėsia Amerikos kapitalistiniams susivienijimams didžiulį pelnų netekimą. Kad tai neįvyktų, amerikiečiai provokuoja tautos dešybą sužlugdyti. Tas faktas akivaizdžiai rodo viso pasaulio tautos, jog savo pralobimo tikslais imperialistai yra pasiruošę užtvindyti visą pasaulį krauju.

JAV imperialistai užgrobė Kinijos salą Taivaną, kad iš ten pradėtų karo veiksmus prieš Kinijos Liaudies Respubliką. Jie siekia ginklo jėga nuslopinti Vietnamo, Malajos, Indonezijos, Filipinų tautų išsivadujamą kovą. Savo karinėmis bazėmis imperialistai nori apraizgyti visą pasaulį.

Siekdami apgauti tautas, nuslėpti nuo jų naujo karo parengimą, imperialistai niekšiška šmeižia TSRS, liaudies demokratijos šalis, Kinijos Liaudies Respubliką. Jie mėgina valduoti save taikos nešėjais, o taikingųjų šalių tautas — agresoriais.

Tokiomis sudėtingomis ir įtemptomis sąlygomis vystosi plačiausiu laudies masių kova už taiką visose žemės rutulio šalyse. Šiam visalaudiniam judėjimui už taiką vadovauja didžioji Tarybų Sąjunga — taikos

ir visuotinio tautų saugumo vėliavininkas. Savo nuoseklią kovą už taiką Tarybų Sąjunga įsigyja vis didesnę ir didesnę autoritetą visos pažangiosios žmonijos akyse.

Kaip tik Tarybų Sąjunga pasiūlė sudaryti Taikos Pakta tarp penkių didžiųjų valstybių, TSRS Aukščiausioji Taryba, kaip yra žinoma, priėmė Taikos gynimo įstatymą. Tokie įstatymai buvo priimti ir ellėje demokratinių šalių. Tuo pačiu buvo demaskuotas viso pasaulio tautų akyse imperialistų šmeižtas prieš taikingasias šalis.

Didelis smūgis nusikalstamai karo kurstytojų propagandai buvo draugo Stalino pasikalbėjimas su „Pravdos“ laikraščio korespondentu. Šiame pasikalbėjime draugas Stalinas negailestingai ir iki galo demaskavo imperialistų tikslus ir nusikalstamas užmačias. Jis akivaizdžiai ir įtikinamai parodė, jog karo kurstytojai savo niekšišku šmeižtu prieš taikingasias šalis nori apgauti tautas, apraizgyti jas melu ir įtraukti jas į naują karą. Draugas Stalinas paragino tautas nepasiduoti imperialistų apgaulei ir jų šmeižtui prieš TSRS, paimti taikos išsaugojimo reikalą į savo rankas ir ginti jį iki galo.

Ir šis stalininis šaukimas buvo išgirstas visuose žemės rutulio kampeliuose. Diena po dienos vis labiau plečiasi ir stiprėja galingasis daugiamilijoninių masių judėjimas taikai ginti, prieš imperialistinius karo kurstytojus. Šis taikos šalininkų judėjimas neturi sau lygių žmonių visuomenės istorijoje tiek savo organizuotumu, plačiu daugiamilijoninių liaudies masių aprėpimu visose pasaulio šalyse, tiek ir savo veiksmingumu. Šis didysis mūsų laikų judėjimas ryškiai atspindi mišninis, nesulaikoma taikos, demokratijos ir socializmo jėgų augimą.

Visi taikos šalininkai žiūri į TSRS, kaip į svarbiausią savo atramą ir viltį. Tarybinė laudis, susitelkusi apie VKP(b) ir jos didį vadą ir genialųjį mokytoją draugą Staliną, savo įkvėptu kūrybinu darbu ir didžiuliais laimėjimais ekonomikos išdėstymo, mokslo bei kultūros išvystymo srityje, savo didingomis komunizmo statybomis lūša neįkainuojamą indėlį į taikos sustiprinimo reikalą.

Savo kovoje už taiką Tarybų Sąjunga, remiasi, pirmiausia, vis augančia šalies ekonomine galia, moraline politine tarybinės liaudies

vienybe, o taip pat galinga šimtų milijonų viso pasaulio taikingų žmonių parama. Vis labiau stiprėja draugystė TSRS tautų, įkvėptų tarybinio patriotizmo, kupinų beribio pasitikėjimo ir begalinės meilės didžiajai Lenino-Stalino partijai ir jos vadui draugui Stalinui.

Neišmatuojamai išaugo Tarybų Sąjungos lyginamasis svoris tarptautiniuose reikaluose. Stiprėja TSRS draugystė ir broliškas bendradarbiavimas su liaudies demokratijos šalimis, Vokietijos Demokratinė Respublika ir Kinijos Liaudies Respublika. Visa tai yra svarbus veiksnys užtikrinant tvirtą demokratinę taiką.

Priešingai tam kapitalistinės šalys yra draskomos vidinių klasinių prieštaravimų, o taip pat imperialistinių prieštaravimų tarp JAV ir Anglijos bei kitų kapitalistinio pasaulio šalių. Ne tvirtos yra ir tos karinės sąjungos, kurias karštligiškai lipdo JAV imperialistai. Jėgų santykis tarptautinėje arenoje darosi vis nepalankesnis imperialistiniams karo kurstytojams.

Visa tai kartu paėmus silpnina imperialistinę stovyklą ir įgalina stiprinti tautų kovą už taiką.

Didžiulį reikšmę toje kovoje įgyja parašų rinkimas po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių: TSRS, JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Kinijos. Po tuo Kreipimusi jau surinkta apie 450 milijonų parašų.

Dabartiniu metu, remiantis Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo nutarimu, į tą svarbiausią politinę kampaniją įsilungia ir Tarybų Sąjunga. Minėtasis nutarimas su nepaprasta jėga demonstruoja nepajudinamą tarybinų žmonių siekimą ir jų tvirtą pasiryžimą apginti taikos reikalą. Mes esame tvirtai įsitikine, jog kiekvienas tarybinis žmogus, pilnai įsisaumonęs šio atliekamą politinę pareigą, pasirašys po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi.

Sėkmingas parašų rinkimas po Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių TSR Sąjungoje, kaip ir kitose šalyse, smogs triuškinantį smūgį naujo karo kurstytojų plėšikiškoms užmačioms ir bus vertingas indėlis į taikos reikalą.

N. Košuba



Maskvoje įvyko Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumas. Plenumas priėmė rezoliuciją dėl pavidimo TSRS parašų rinkimo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių. Priėmus rezoliuciją Tarybinio Taikos gynimo komiteto nariai pasirašė Kreipimąsi. Priimtas nutarimas 1951 metų lapkričio mėn. Maskvoje sušaukti Trečiąją Visąsąjunginę Taikos šalininkų konferenciją.

Nuotraukoje: Tarybinio Taikos gynimo komiteto nariai pasirašo Kreipimąsi. Pasirašo Magmitogorsko gamyklos plieno lydymojo V. A. Zacharovas.

V. Savostjanovo nuotrauka.

TASS'o spaudos klizė.

Mokytojų ir moksleivių taikos balsas

Į šventiškai papuoštą salę susirinko Rokiškio II vid. mokyklos mokytojai ir mokiniai, kad vieningu pasirašymu po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi pademonstruotų savo nepalankiamą valią siekti taikos, dirbti už tolimesnę tarybinės mokyklos suklestėjimą, už komunizmo reikalą. Susirinkimą atidarė Rokiškio II vid. mokyklos pirminės mokytojų komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Gradeckas. Drg. Gradeckas visus susirinkusiuosius kviečia vieningai pasirašyti po naują taikos dokumentu. Mokyt. Ragelytei perskačius Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo re-

zoliucija, žodis suteikiamas komisijos Tarybiniam Taikos gynimo komitetui remti prie Rokiškio raj. Liaudies švietimo skyriaus pirmininkui drg. Lapinskui. Kalbėtojas išaiškino naujojo taikos gynimo dokumento reikšmę, nušvietė visų tarybinų žmonių siekimą žengti Lenino-Stalino partijų vadovaujant keliu į komunizmą.

Pirmuosius savo parašus po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi padeda mokytoja-ordininkė drg. Štapelytė, XI klasės mokinė, mokslo pirmunė komjaunonė drg. Užkurėlytė ir kiti.

V. Lajanskas

Pranešimas apie taiką

Valstybiname žemės ūkio įrankių fabrike „Plugas“ įvyko gausus darbininkų ir tarnautojų susirinkimas. Rajoninio laikraščio bendradarbis drg. Butkys padarė pla-

tų pranešimą tema: „Pasaulio tautos kovoje už taiką“. Pranešimas sukėlė gyvą susidomėjimą taikos sąjūdžiu.

P. Grauzinis

KULTŪROS-ŠVIETIMO ĮSTAIGŲ DARBUOTOJŲ SEMINARAS

Kultūros namų salėje įvyko rajono kultūros-švietimo įstaigų darbuotojų seminaras. Seminare buvo apsvarstyta Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo rezoliucija dėl parašų rinkimo TSR Sąjungoje po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

LKP(b) Rokiškio rajono komiteto agitacijos-propagandos skyriaus vedėjas drg. Vilutis padarė pranešimą apie pasaulinį taikos sąjūdį. Pranešėjas siūlė visiems kultūros-švietimo įstaigų darbuotojams plačiai propaguoti darbo žmonių masėse taikos są-

judį, demaskuoti nusikalstamos naujo karo kurstytojų planus.

Rajono kultūros-švietimo darbo skyriaus vedėjas drg. Jokšas nurodė, kad būtina pagerinti kolonkų ir žmonių sieninės spaudos kovingumą. Parašų po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi rinkimo metu būtina, kad kiekvienas sienlaikraštis plačiai propaguotų taikaus darbo laimėjimus savo kolonkyje ar žmonėje.

Seminare dar kalbėjo „Po Spalio vėliava“ laikraščio bendradarbis drg. Butkys, rajono kultūros-švietimo darbo skyriaus darbuotojas drg. Bajoras ir kiti. V. Alksnys

IVYKIAI KORĒJOJE

Liaudies armijas vyrausiosios vadovybės pranešimai

PCHENJANAS, IX. 13 d. (TASS). Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė pranešė, kad Korėjos Liaudies armijos junginiai šiandien glaudžioje sąveikoje su kiaučių liaudies savanorių dalimis visuose fronto baruose sėkmingai toliau atremia priešo atakas. Rytų fronte rajone į šiaurę nuo Jangu Liaudies armijos dalys pilnintinai sunaikino amerikiečių 2-osios diviziono vieno pulko didelę dalį ir išsynmaninukų armijos

8-osios diviziono 2 batalionus, vykdžiusius įirtingas atakas Liaudies armijos gynybinėms linijoms pralaužti.

Vakar Liaudies armijos dalys prie vakarinės pakrantės nuskandino du ir apgadino vieną priešo laivą, kurie barbariškai apšaudė pakrantės taikias gyvenamąsias vietas.

Šiandien Liaudies armijos zenitinės dalys ir šaulių-priešo lėktuvų medžiotojų būriai numušė 12 priešo lėktuvų. (ELTA).

Paleistas prancūzų tautos budelis

PARYŽIUS, IX. 12 d. (TASS). Laikraštis „Jumaine“ praneša, kad buvęs hitlerinis generolas žinomas prancūzų tautos budelis Ramke, kurį neseniai paleido iš kalėjimo Prancūzijos vyriausybė, išrinktas vadinašios „Vokietijos kare-

vių lygos“ pirmininku. Ši lyga, organizuota Vakarų Vokietijoje, yra viena Vokietijos ginkluotųjų pajėgų atkūrimo grandžių. Ramkės išrinkimo šios lygos pirmininko proga, jis paskelbė pareiškimą, šlovinantį Peterą. (ELTA).

DĖL ŠALIŲ — AGRESYVAUS ATLANTO PAKTO DALYVIŲ BŪSIMŲJŲ ORO MANEVŲ

ROMA, IX. 12 d. (TASS). Kaip praneša ANSA agentūra, Šiaurės Atlanto sąjungos ginkluotųjų pajėgų statusas Europoje pranešė, kad tris paskutiniasias rugsėjo mėnesio dienas vyks

tretieji iš eilės oro manevrai. Manevuose dalyvaus JAV, Anglijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Norvegijos ir Italijos aviaciniai junginiai. (ELTA).

ATSISTATYDINO MARŠALAS

VASINGTONAS, IX. 12 d. (TASS). Atsistatydino JAV gynybos ministras Marša-

las. Jį pakeis dabartinis gynybos ministro pavaduotojas Robertas Lovetas. (ELTA).

PLĖSKIME KIAULIŲ FERMAS KOLŪKIUOSE

(Atkelta iš 3 psl.)

A. E. Liuskova šitaip išsitaria apie šį davinį: „Mūsų fermoje suaugusi motinėje kiaulė gauna per pirmą nėštumo pusę du kartus tiek stambių pašarų, kiek nustatyta rajoninių normų kiekio ir kiaulės puikiai šiuos pašarus pasisavina“. Nuo trečio nėštumo mėnesio šieno kiekis griežtai sumažinamas: visų pirma laipsniškai iki 1,5 kg, vėliau dar labiau. Lygiagrečiai koncentruotų pašarų kiekis padidinamas iki 2 kg. Paskutiniomis dienomis prieš paršavimą iš koncentruotų pašarų duodami tik aviziniai miltai arba sudaigintos avižos. Koncentratai duodami per paskutiniąsias nėštumo dienas tik skystos košės pavidale. Vitamininio šieno priedas yra labai pigi ir efektyvi priemonė davinui papildyti, nes geros kokybės šienas turi gana daug baltymų, mineralinių medžiagų, A ir D vitaminų.

Vėlai piautas arba šiaip jau blogos kokybės šienas kiaulėms šerti netinka.

Vitamininį šieną reikia paruošti iš jaunos žolės arba atoto. Šienaujama prieš žydėjimą arba žydint, kad šiene išliktų daugiau vitaminų ir maistingųjų medžiagų. Žolę reikia džiovinti paunksnyje ant žaginių, džiovinimą skubinti, saugoti lapelius nuo nubyrėjimo. Tuo tikslu nupiauta žolė patariama iš karto suvežti į pastogę ir ten išdžiovinti.

Jeigu nuimant vitamininį šieną užklumpa lietus, tai toks išlytas šienas netenka 25–40 proc. maistingumo. Be to, jis netenka didelės dalies mineralinių druskų, pasidaro neskanus, nustoja savo normalios spalvos ir kiaulės tokį šieną nenoriai ēda.

Beveik visi kiaulėms duodami pašarai, išskyrus žolę ir šieną, turi labai mažai jodo. Jodo stoka veikia skydlaukės veikimą ir visą medžiagų apykaitą. Mažai jodo gaunančios kiaulės veda silpnus, dažnai net negyvus paršus su dideliu pagurkliu.

Tokiais atsitikimais pravartu duoti kiaulėms jodo preparatų, pavyzdžiui, kalio jodito po 0,1 gr. dieną.

Kiaulės reikia šerti 3–4 kartus per parą. Išimtis sudaroma mažiems paršukams ir penimoms kiaulėms penėjimo pabaigoje, kurios šeriamos per parą 5–6 kartus. Per dažnai šeriami gyvuliai netenka apetito ir nesėja suvirškinti suėsto pašaro. Gyvulius reikia šerti kasdieną tuo pačiu laiku.

Kiaulėms ganyklų reikšmė tik paskutiniiais laikais tinka, kamai įvertinta. Šio šimtmečio pradžioje pažangiausiai kiaulių auginytojai dar kiaules daugiausia laikydavo tvarte.

Kolūkiuose tinkamai suorganizavus ir išplėtus kiaulių fermas, užtikrinus gausią pašarų bazę, igyvendinus praktikoje kiaulių ganykloje ganymą, bus pagaminta dirbantiesiems gausybė maisto produktų, bus pakelta kolūkių ir kolūkiečių gerovė.

PRIETAISAS AKMENIMS RINKTI IŠ LAUKŲ

Daugelyje mūsų respublikos kolūkių arimamojoje žemėje yra daug akmenų, o tai trukdo dirbti laukus sūdingais prikabinamais padargais. Pavyzdžiui, apskaičiuota, kad Rudaminos MTS aptarnaujamojoje zonoje kai kuriose vietose viename hektare yra 80 kubinių metrų akmenų. Akmenuotas laukas paprastai suariamas su apylankomis, traktoriams tenka aplenkli akmenis ir palikti neįdirbtus sklypus.

Raudondvario ir Rudaminos MTS mechanizatoriai užsibrėžė tikslą sukonstruoti specialų prietaisą, kuris įgalintų išrauti akmenis iš laukų su traktoriaus pagalba. Racionalizatorių mėginimas pavyko.

Pirmąjį prietaisą sukonstruavo Raudondvario MTS darbuotojai — stoties direktorius drg. Ziloovas, ruožo mechanikas drg. Berdnikovas ir žemės ūkio mašinų mechanikas drg. Libertavičius. Jų prietaisas, prikabinamas prie traktoriaus „KD-35“, „NATI“ arba „CHTZ“, susideda iš plieninio lenkto kablo prie kurio šonų pritaisytos atvartos.

Rudaminos MTS darbuotojai — MTS direktorius drg. Bogdanas, vyresnysis mechanikas drg. Archipovas ir žemės ūkio mašinų mechanikas drg. Tubilevičius — patbulino šį prietaisą, padidino jo tvirtumą ir pajėgumą. Kablo vaidmenį čia atlieka lygiagrečiai sujungti du bėgių galai, užpakalyje nulenkti žemyn ir kiek praskėsti. Savo paties svorio spaudžiami, o taip pat su priešais šia konstrukcija ant specialios kilnojamosios aikštelės pastatyto ketuvo pagalba, kablų galai gali sumigti po raunamoju akmeniu gilyn į žemę iki 90 centimetrų. Prikabinas prie galingo vikšrinio traktoriaus „Stalinec 80“, Rudaminos konstruktorių mechanizmas gali pašalinti iš lauko didžiulius iki 1,5 kubinio metro dydžio akmenis. Su šio prietaisu pagalba Rudaminos MTS aptarnaujamos zonos kolūkiuose apvalyta nuo akmenų daugiau kaip 300 hektarų žemės. Dabar šiame plote galima naudoti bet kurias sudėtingas žemės ūkio mašinas. (ELTA).

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI

Nuimamas linų derlius

Stoję į stachanovinę tautos sargybą, sparčiai tempais nuima derlių „Tiesos“ kolūkiečiai. Linų rovelių tarpe piečiasi socialistinis lenktyniavimas. Jeigu anksčiau pirmaudavo linų rovelės Sakalauskienė, Kavolnienė ir kitos, tai

dabar jas žymiai pralenkė P. Zdonevičiūtė, N. Baškienė ir K. Zdonevičienė, kurios kasdieną nurauna po 12 arų linų.

Artimiausiomis dienomis rovelės išpareigojo užbaigti linų rovimą.

Kalnietis

Žymiai geresnį linų derlių šiais metais išaugino „Žalgirio“ kolūkiečiai. Kolūkiečiai šiais metais pasėjo 10 ha daugiau linų, negu praėjusiais metais, kas užtikrina dideles pajamas kolūkiui. Kolūkiečiai išpareigojo laikų ir geromis sąlygomis atlikti linų rovimą ir, tinkamą jų apdirbimą. Šiuo metu jau pra-

dėtas linų derliaus valymas. Darbuose pasilūmė trečiosios laukininkystės brigados, vadovaujamos drg. Tuitos, narės: drg. drg. V. Bitinaitė, E. Bruzaitė ir kitos, kurios dienišes užduotis įvykdė 150–200 proc.

Linų derlių padeda nuimti iš Panemunėlio MTS atvežta linarovė.

V. Tūška

Mieganti telefonininkė

Tarybinių Ryšių kontorų telefono skyriuose išlisa para budima. Tačiau šitos drausmės nesilaikoma Rokiškio Ryšių kontoroje. Pvz., naktį iš rugsėjo 9 į 10 d. d., budint telefonininkė Petrauskaitė, nuo 24 val. iki ryto negalima buvo prisikambinti. Reiškia, įvykus

nelaimingam atsitikimui, dėl Ryšių kontoros nedrausmingų darbuotojų kaltės negalima būtų prisiskambinti pagalbos.

Šitokie faktai nepakenčia mi ir iš pagrindų šalintini. Ryšių kontoros vadovai privalo atidžiau kontroliuoti savo tarnautojų darbą.

D. Gitiūnas

Atsakingasis redaktorius V. JASULIS

DĖMESIO!

Š. m. rugsėjo mėn. 23 d. Rokiškio m. stadione įvyks „Po Spalio vėliava“ turės krepšinio vyrų ir moterų turnyras, pasvečius kovą už taiką.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti visų sporto kolektyvų krepšinio komandas.

Paraiškoms paduodamos iki š. m. rugsėjo mėn. 19 d. rajono Kūno kultūros ir sporto komitetui. Turnyro pradžia 10 val.